
 

 1

COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
- Provincia di Firenze - 

 

 
ORDINANZA N. 567 
DEL  16-7-2007 
 
Oggetto: divieto di esercizio del commercio su aree pubbliche in forma itinerante nei giorni 

dal 18 al 23 luglio 2007 in occasione della manifestazione “Italia Wave”. 
 
 
 

IL SINDACO 
 
 
 

Preso atto che nel limitrofo territorio del Comune di Sesto Fiorentino e precisamente 
presso la S.P. n° 5 “Lucchese” nel tratto compreso tra il ponte sul Fosso Reale e la zona 
industriale dell’Osmannoro, si terrà nei giorni dal 17 luglio 2007 al 23 luglio 2007, la 
manifestazione denominata “ITALIA WAVE” per la quale è previsto un notevole afflusso di 
persone e veicoli; 

 
Rilevato che la località ove si svolgerà la manifestazione si trova nelle immediate 

vicinanze del territorio del Comune di Campi Bisenzio, nel quale quindi transiteranno gran 
parte delle persone con i loro veicoli; 

 
Considerato che tale evento, per la sua risonanza, potrà richiamare – oltre ai visitatori 

e frequentatori – anche numerosi esercenti l’attività di commercio su aree pubbliche in forma 
itinerante, con prevedibili effettivi negativi che la sosta anche temporanea di furgoni ed 
automezzi attrezzati potrà avere sulla circolazione stradale cittadina interessata da un 
afflusso eccezionale di persone richiamate dalla manifestazione; 
 

Ritenuto pertanto opportuno definire disposizioni in merito allo svolgimento delle 
attività commerciali di vendita sulle aree pubbliche in relazione alle prevalenti esigenze di 
tutela della quiete e della incolumità pubblica, al fine di assicurare il rispetto delle norme di 
civile convivenza e di prevenire i rischi a danno della sicurezza delle persone, oltre che di 
garantire l’igiene ed il decoro delle strade, degli spazi cittadini e dei luoghi pubblici o aperti al 
pubblico nel periodo previsto per la citata manifestazione; 
 
  Visto l’art. 54, comma 3 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.; 
 
 Vista la Legge Regionale Toscana 7.2.2005 n. 28 e successive modificazioni ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 30 comma 2; 

 
 

ORDINA 
 
 
Per i motivi specificati in premessa, nei giorni compresi dal 18 al 23 luglio 2007 – dalle ore 
17:00 alle ore 6:00 - è istituito su tutto il territorio comunale di Campi Bisenzio: 
 
il divieto di esercizio di commercio su area pubblica in forma itinerante, ivi compresa 
ogni attività di vendita del settore alimentare, non alimentare e/o somministrazione di 
alimenti e bevande.. 



 

 2

COMUNE DI CAMPI BISENZIO 
- Provincia di Firenze - 

 

 
 
A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e far osservare il presente provvedimento. 
 
Le eventuali violazioni della presente Ordinanza, come accertate dagli Organi di vigilanza e 
controllo, sono punite ai sensi dell’art. 104 della Legge Regionale Toscana 7 febbraio 2005, 
n. 28 “Codice del Commercio”, come modificata dalla Legge. Regionale 5 giugno 2007, n. 
34. 
 

DISPONE 
 
 
Allo scopo di assicurarne la più ampia conoscenza e favorirne l'esecuzione, il presente 
provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio a norma dell'art. 4 dello Statuto Comunale e 
sul sito Internet del Comune; inoltre viene inviato in copia, anche a mezzo telefax: 
- al Prefetto di Firenze, alla Questura di Firenze, al Comando di Polizia Municipale di 

Campi Bisenzio, alle Stazioni Carabinieri di Campi Bisenzio e di San Piero a Ponti, al 
Comando Provinciale della Guardia di Finanza 

-    ai Sindaci dei Comuni di Sesto Fiorentino, Firenze, Calenzano, Signa e Prato; 
- alle associazioni di categoria Confcommercio, Confesercenti e Cisl-Ambulanti per 

l’ulteriore diffusione ai rispettivi associati ed agli operatori in genere. 
 
 

INFORMA 
 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 
entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi della 
Legge 6.12.1971 n. 1034. 
 
Secondo quanto previsto dall'art. 22 del "Regolamento sul procedimento amministrativo" 
(approvato da questo Ente con deliberazione consiliare n. 244 del 27.11.1997 e successive 
modificazioni): 
- è ammessa la possibilità di rivolgersi al Difensore Civico comunale; 
-    l'eventuale intervento del Difensore Civico comunale non preclude o interrompe il ricorso 

all'autorità giurisdizionale nei modi previsti dalla legge. 
 
 
Campi Bisenzio, lì 16 luglio 2007 
 

 
  IL  VICE SINDACO 

( Adriano Chini ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
file: 
ORDINANZA DIVIETO ITINERANTI-2007.doc 


